
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 278/2021 DEL 28/09/2021 
 

COPIA 
 
 
Oggetto:ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI EDUCATIVA TERRITORIALE, 
LUOGHI NEUTRI E CENTRO DIURNO PER I MINORI RESIDENTI NEL 
TERRITORIO DELL’AMBITO AREA METROPOLITANA CENTRO CON 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I., 
CON APPLICAZIONE DEL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA DA SVOLGERSI MEDIANTE GARA TELEMATICA SU 
PIATTAFORMA E-PROCUREMENT SINTEL LOMBARDIA  -LOTTO 1: 
EDUCATIVA TERRITORIALE AD ALTA E MEDIA INTENSITA’ CIG 
8872747673 - LOTTO 2: CENTRO DIURNO E LABORATORI -CIG 8872753B65 
CUP F91B20000910001 - SOSTITUZIONE TEMPORANEA DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO - 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 
 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2021-2023, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 22/01/2021; 



 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 22/01/2021, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e successive modifiche; 

 
Visto il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 
triennio 2021-2023, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n° 4 del 
28/01/2021; 
 
 
Premesso che:  
- con determinazione dirigenziale n. 242 del 26/08/2021 è stata approvata la determina a contrarre 
relativa all’aggiudicazione del servizio di educativa territoriale, luoghi neutri e centro diurno 
per i minori residenti nel territorio dell’ambito area metropolitana con procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa da svolgersi mediante gara telematica su piattaforma e-
procurement Sintel Lombardia -  lotto 1: educativa territoriale ad alta e media intensità - CIG 
8872747673 - lotto 2: centro diurno e laboratori -CIG 8872753B65 - CUP F91B20000910001; 
 
- con la medesima determinazione è stato altresì individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i. nonché del D.Lgs.50/2016, La 
Dott.ssa Elena Galetto, Direttore area minori, minori disabili e loro famiglie; 
  
- con determinazione dirigenziale n. 265 del 15/09/2021 è stata disposta la Rettifica 
documentazione di gara per correzione errori materiali; 
 
Visti: 
- la legge 241/1990 
- il Dlgs 267/2000 
- il d.lgs 50/2016; 
 
 
Dato atto dell’indisponibilità temporanea del R.U.P. Dott.ssa Elena Galetto, la quale è assente dal 
servizio sino a data ancora non definita; 
 
Rilevata la necessità di garantire la continuità a tutte le attività connesse alla procedura di 
affidamento in oggetto, onde poter rispettare le ormai improrogabili tempistiche già previste, anche 
nella temporanea assenza dal servizio del R.U.P. nominato; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’immediata sostituzione temporanea del R.U.P. la 
Dott.ssa Elena Galetto, per l’espletamento di tutte le attività procedurali necessarie e propedeutiche 
all’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto; 
 
Dato atto della disponibilità del Dott. Carlo Anselmi, Direttore Area Coesione Sociale e Sviluppo di 
Comunità, che risulta in possesso dei requisiti di legge e della professionalità adeguata per le 
funzioni da svolgere, di rivestire, a titolo temporaneo, il suddetto ruolo; 
 
Ritenuto pertanto necessario nominare il Dott. Carlo Anselmi, in sostituzione temporanea del 
R.U.P.del procedimento; 
 
Dato atto : 
 



- che il Dott. Carlo Anselmi viene ritenuta persona idonea per le funzioni da svolgere in qualità di 
RUP nella procedura di gara di cui all’oggetto della presente determinazione; 
 
- dell’assenza di situazioni di incompatibilità o conflitto da parte del Dott. Carlo Anselmi come da 
dichiarazione prot. 13351/21 agli atti d’ufficio; 
 
Dato atto che dal completamento delle operazioni di gara necessarie all’aggiudicazione 
dell’affidamento, ovvero dall’eventuale rientro anticipato in servizio del titolare, riassume il ruolo 
di R.U.P. della gara in oggetto la Dott.ssa Elena Galetto, giusta nomina disposta con le succitate 
determinazioni dirigenziali n. 242 del 26/08/2021 e n. 265 del 15/09/2021. 
 
Atteso che il responsabile del servizio si è espresso favorevolmente circa la regolarità tecnica del 
presente atto e che lo stesso non comporta alcun impegno di spesa. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di designare, per i motivi di cui in premessa, in sostituzione temporanea della Dott.ssa Elena 

Galetto quale Responsabile Unico del Procedimento, per la procedura di appalto del servizio 
di educativa territoriale, luoghi neutri e centro diurno per i minori residenti nel 
territorio dell’ambito area metropolitana con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
d.lgs 50/2016 e s.m.i., con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa da svolgersi mediante gara telematica su piattaforma e-procurement 
Sintel Lombardia -  lotto 1: educativa territoriale ad alta e media intensità - CIG 
8872747673 - lotto 2: centro diurno e laboratori -CIG 8872753B65 - CUP 
F91B20000910001, il Dott. Carlo Anselmi, Area Coesione Sociale e Sviluppo di Comunità; 

 
2. di dare atto che dal completamento delle operazioni di gara necessarie all’aggiudicazione 

dell’affidamento, ovvero dall’eventuale rientro anticipato in servizio del titolare, riassume il 
ruolo di R.U.P. della gara in oggetto la Dott.ssa Elena Galetto, giusta nomina disposta con le 
succitate determinazioni dirigenziali n. 242 del 26/08/2021 e n. 265 del 15/09/2021; 

 
3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
Rivoli, 28/09/2021 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Marco FORMATO) 
Firmato in originale 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo web 
www.consorziovestsolidale.it per quindici giorni consecutivi dal _____________ 
 
Rivoli,  IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
 


